

DATOS MACROECONÓMICOS		
Variable	Dato Actual (Marzo 2018)	Promedio Historico últimos 10 años
Dólar	\$2,780	
Euro	\$3,454	
DTF (360 días)	5.53%	
IVA	19%	
IPC	4.09%	4.21%
Aumento salarial	5.90%	5.50%
Tasa interés (Fija Mes Vencida)	0.83%	

IPC Y SALARIO HISTORICO DE CO					
IPC	2008	2009	2010	2011	2012
	Aumento salarial	7.67	2.00	3.17	3.73
	6.40	7.70	3.60	4.00	5.80

Variable	Valor es Euros	Valor en Pesos
Precio por clic (Admob)	€ 0.22	\$760

LOMBIA EN LOS ÚLTIMOS AÑOS						
2013	2014	2015	2016	2017	2018	Promedio
1.94	3.66	6.77	5.75	5.1	4.09	4.21
4.02	4.50	4.60	7.00	7.00	5.9	5.50

SUELDO MINIMO				
6am - 10pm / 48hr - 8hr		CONCEPTO	%	VALOR MES
SALARIO MENSUAL	SALARIO MINIMO VIGENTE			\$ 781,242
	AUXILIO DE TRANSPORTE (Sobre 2 S.M.V.)			\$ 88,211
	HORAS EXTRAS			\$ 0
	BONIFICACIONES			\$ 0
SUB TOTAL				\$ 869,453
PRESTACIONES SOCIALES	CESANTIAS		8.33%	\$ 72,425.43
	INTERESES SOBRE CESANTIAS		1.00%	\$ 8,694.53
	PRIMA		8.33%	\$ 72,425.43
	VACACIONES		4.17%	\$ 32,577.79
EMPLEADO	SEGURIDAD SOCIAL	PENSION	2.00%	\$ 15,624.84
		SALUD	2.00%	\$ 15,624.84
EMPLEADOR	SEGURIDAD SOCIAL	ARP riesgos profesionales	0.522%	\$ 4,078.08
		PENSION	12.00%	\$ 93,749.04
		SALUD	0.00%	\$ 0.00
PARAFISCALES	PARAFISCALES	SENA	0.00%	\$ 0.00
		BIENESTAR FAMILIAR	0.00%	\$ 0.00
		CAJA COMPENSACION FAMILIAR	4.00%	\$ 31,249.68

NETO A PAGAR	\$ 838,203
PRESTACIONES SOCIALES	\$ 186,123
SEGURIDAD SOCIAL	\$ 129,077
PARAFISCALES	\$ 31,250


TOTAL \$ 1,184,653

INFORMACIÓN IMPORTANTE

Reforma Tributaria

Exoneración de Aportes a Salud, SENA e ICBF

• Empresa (Persona Jurídica)




Empleados que ganan menos de 10 SMMLV

Aportan **4%** a la SALUD*

\$\$\$\$\$\$\$\$\$

No aportan a



Empleados que ganan más de 10 SMMLV

No aplica exoneración

\$\$\$\$\$\$\$\$\$\$\$\$

*porcentaje correspondiente al empleado

En realidad ningún con auxilio de sociales.

Esto porque 7 de la ley C se debe inc

En resumen parafiscales: prestacione

Porcenta

Tipo aport

Aportes salu

Aportes a pensión

• Persona Natural



Si tiene dos o más empleados

Aportan
4%
a la SALUD*



No aportan a



Si sólo tiene un empleado



No aplica exoneración

*porcentaje correspondiente al empleado

pension

Aportes a riesgos labora

Aportes al SE

Aportes al ICE

Aportes a Ca de Compensació

VALOR AÑO
\$ 9,374,904
\$ 1,058,532
\$ 0
\$ 0
\$ 10,433,436
\$ 869,105
\$ 104,334
\$ 869,105
\$ 390,933
\$ 187,498
\$ 187,498
\$ 48,937
\$ 1,124,988
\$ 0
\$ 0
\$ 0
\$ 374,996

HORA EXTRA			
DETALLE	COSTO	#	%
HORA ORDINARIA DIURNA	\$ 4,069	0.25	25 %
HORA ORDINARIA NOCTURNA	\$ 5,697	0.75	75 %
HORA DOMINICAL DIURNA	\$ 6,510	1.00	100 %
HORA DOMINICAL NOCTURNA	\$ 8,138	1.50	150 %

ARL	
RIESGO	%
I	0.522%
II	1.044%
III	2.436%
IV	4.350%
V	6.960%

AUXILIO TRASPORTE
\$ 88,211

ARP
I

Se paga con el Impuesto del CREE
Se paga con el Impuesto del CREE
Se paga con el Impuesto del CREE

Ya no existe el CREE.
Reforma tributaria 2017.

\$ 10,058,440
\$ 2,233,478
\$ 1,548,922
\$ 374,996

\$ 14,215,836

ANTE

l, el auxilio de transporte no se debería considerar en el cálculo de cepto de nómina, pero como toda norma tiene su excepción, el transporte sí debe incluirse para calcular las prestaciones

e de forma expresa la ley así lo ha considerado. En efecto, el artículo 01 de 1.963 de forma expresa establece que el auxilio de transporte orporar al salario para calcular las prestaciones sociales.

n, el auxilio de transporte no se incluye para calcular los aportes s ni los aportes a seguridad social, pero sí se incluye para calcular las es sociales.

ajjes de cotización (trabajadores y empleadores)

Categoría	Trabajador dependiente		Total
	El empleador aporta	El trabajador aporta	
Normal	8.5%	4%	12,5%
Superior a 4 salarios	12%	4% (más un 1% adicional si el ingreso base de cotización es superior a 4 salarios)	16%

		mínimos mensuales vigentes y hasta 16 salarios mínimos)	
les	De acuerdo a la tarifa de riesgos que tenga el empleado, varía de acuerdo al nivel de riesgos	0%	0.522% 1.044% 2.436% 4.35% 6.96%
NA	2%	0%	2%
BF	3%	0%	3%
ija ón	4%	0%	4%

CARGO	Und	COSTO EMPRESA	NETO PAGAR	SALARIO MENSUAL			
				SALARIO	AUXILIO Transporte	HORAS Extras	Dotación
Director General	1	\$4,842,320	\$3,360,000	\$3,500,000	\$0	\$0	\$0
Director Financiero (contador)	1	\$2,767,040	\$1,920,000	\$2,000,000	\$0	\$0	\$0
Jefe RRHH	1	\$1,660,224	\$1,152,000	\$1,200,000	\$0	\$0	\$0
Call-Center 1	1	\$1,234,653	\$888,203	\$781,242	\$88,211	\$0	\$50,000
Personal de Logistica	1	\$1,234,653	\$888,203	\$781,242	\$88,211	\$0	\$50,000
Diseñador	1	\$2,229,069	\$1,578,211	\$1,500,000	\$88,211	\$0	\$50,000
Programador	1	\$2,229,069	\$1,578,211	\$1,500,000	\$88,211	\$0	\$50,000
TOTAL MES		\$16,197,028	\$11,364,829	\$11,262,484			
TOTAL AÑO		\$194,364,337					

DIAS TRABAJADOS	BASICO	ARL		PRESTACIONES SOCIALES				SEGURO	
		RIESGO	%	CESANTIAS	INTERESES CESANTIAS	PRIMA	VACACIONES	EMPLEADO	
								PENSION	SALUD
30	\$3,500,000	I	0.522%	\$291,550	\$35,000	\$291,550	\$145,950	\$70,000	\$70,000
30	\$2,000,000	I	0.522%	\$166,600	\$20,000	\$166,600	\$83,400	\$40,000	\$40,000
30	\$1,200,000	I	0.522%	\$99,960	\$12,000	\$99,960	\$50,040	\$24,000	\$24,000
30	\$781,242	I	0.522%	\$72,425	\$8,695	\$72,425	\$32,578	\$15,625	\$15,625
30	\$781,242	I	0.522%	\$72,425	\$8,695	\$72,425	\$32,578	\$15,625	\$15,625
30	\$1,500,000	I	0.522%	\$132,298	\$15,882	\$132,298	\$62,550	\$30,000	\$30,000
30	\$1,500,000	I	0.522%	\$132,298	\$15,882	\$132,298	\$62,550	\$30,000	\$30,000
	\$11,262,484			\$967,557	\$116,153	\$967,557	\$469,646	\$225,250	\$225,250

IRIDAD SOCIAL					
EMPLEADOR			PARAFISCALES		
ARP	PENSION	SALUD	SENA	Bienestar Familiar	Caja Compensación Familiar.
\$18,270	\$420,000	\$0	\$0	\$0	\$140,000
\$10,440	\$240,000	\$0	\$0	\$0	\$80,000
\$6,264	\$144,000	\$0	\$0	\$0	\$48,000
\$4,078	\$93,749	\$0	\$0	\$0	\$31,250
\$4,078	\$93,749	\$0	\$0	\$0	\$31,250
\$7,830	\$180,000	\$0	\$0	\$0	\$60,000
\$7,830	\$180,000	\$0	\$0	\$0	\$60,000
\$58,790	\$1,351,498				\$450,499

SALARIO MENSUAL	PRESTACIONES SOCIALES
\$3,360,000	\$764,050
\$1,920,000	\$436,600
\$1,152,000	\$261,960
\$888,203	\$186,123
\$888,203	\$186,123
\$1,578,211	\$343,028
\$1,578,211	\$343,028
\$11,364,829	\$2,520,913

SEGURIDAD SOCIAL	PARAFISCALES
\$578,270	\$140,000
\$330,440	\$80,000
\$198,264	\$48,000
\$129,077	\$31,250
\$129,077	\$31,250
\$247,830	\$60,000
\$247,830	\$60,000
\$1,860,788	\$450,499

COSTO HORA	HORA EXTRA							
	HORA ORDINARIA				HORA DOMINICAL			
	#	DIURNA	#	NOCTURNA	#	DIURNA	#	NOCTURNA
\$29,167	0	\$0	0	\$0	0	\$0	0	\$0
\$16,667	0	\$0	0	\$0	0	\$0	0	\$0
\$10,000	0	\$0	0	\$0	0	\$0	0	\$0
\$6,510	0	\$0	0	\$0	0	\$0	0	\$0
\$6,510	0	\$0	0	\$0	0	\$0	0	\$0
\$12,500	0	\$0	0	\$0	0	\$0	0	\$0
\$12,500	0	\$0	0	\$0	0	\$0	0	\$0
		\$0		\$0		\$0		\$0

DATOS MACROECONÓMICOS	
MONEDA	VALOR
Dólar	\$ 2,780.47
Euro	\$ 3,454.00

EQUIPOS vida util					
Ítem	Cantidad	Valor unitario	Valor total	Vida útil	% de recuperación
PBX	1	305,000	305,000	5	20.38%
Fotocopiadora	1	1,590,000	1,590,000	5	5.43%
Servidor	1	2,909,900	2,909,900	5	6.53%
Muebles de oficina	7	450,000	3,150,000	10	13.33%
Teléfono inalámbrico	6	133,000	798,000	5	15.58%
Teléfono diadema	2	129,000	258,000	5	26.78%
Computadores (Lenovo)	7	1,344,900	9,414,300	5	22.31%
Total	25	6,861,800	18,425,200		VALOR RESIDUAL

PRECIOS DE SEGUNDA PARA CALCULO % RECUPERACIÓN		
Ítem	En Euros	En pesos
PBX	18	62,172
Fotocopiadora	25	86,350
Servidor	55	189,970
Muebles de oficina		60,000
Teléfono inalámbrico	6	20,724
Teléfono diadema	10	34,540
Computadores (Lenovo)		300,000

DEPRECIACIÓN DE EQUIPOS NIIF (Metodo					
Ítem	Cantidad	Valor unitario	Valor total	% DEPRECIACIÓN	AÑO 1
PBX	1	305,000	305,000	20%	61,000.00
Fotocopiadora	1	1,590,000	1,590,000	20%	318,000.00
Servidor	1	2,909,900	2,909,900	20%	581,980.00
Muebles de oficina	7	450,000	3,150,000	10%	315,000.00
Teléfono inalámbrico	6	133,000	798,000	20%	159,600.00
Teléfono diadema	2	129,000	258,000	20%	51,600.00
Computadores (Lenovo)	7	1,344,900	9,414,300	20%	1,882,860.00
Total	25	6,861,800	18,425,200	-	3,370,040

Depreciación de propiedad, planta y equipo k NIIF – Libro tributario

📅 13 agosto, 2015 👤 carolina.moncayo 💬 0 comentarios



El libro Tributario al que hace referencia el artículo 4 del Decreto 2548 d libro auxiliar que podrán llevar los contribuyentes obligados a tener conta libro con fines eminentemente fiscales y se debe diligenciar de acu



instrucciones indicadas en el artículo 2 y 4, entre otros, del Decreto 2548 de

De acuerdo con el párrafo 17.16 de las NIIF para PYMES *“Si los principales de un elemento de propiedades, planta y equipo tienen patrones significativamente diferentes de beneficios económicos, una entidad distribuirá el costo inicial del activo entre sus componentes y depreciará cada uno de estos componentes por separado a lo largo de su vida útil. Otros se depreciarán a lo largo de sus vidas útiles como activos individuales. Con algunas excepciones, minas, canteras y vertederos, los terrenos tienen una vida limitada y por tanto no se deprecian.”*

Y el párrafo 17.22 de la NIIF para las Pymes el cual señalaba *“una entidad seleccionará un método de depreciación que refleje el patrón con arreglo al cual el consumidor obtiene los beneficios económicos del activo. Los métodos posibles de depreciación incluyen el método lineal, el método de decreciente y los métodos basados en el uso como por ejemplo el método de las unidades de producción.”* Por lo anterior, bajo este nuevo marco técnico normativo, la entidad seleccionará el método de depreciación que más se ajuste al tipo de activo y a sus propias necesidades y que refleje de mejor forma la vida útil del activo.

Liquidación unidad	Liquidación total
62,172	62,172
86,350	86,350
189,970	189,970
60,000	420,000
20,724	124,344
34,540	69,080
300,000	2,100,000
753,756	3,051,916

o lineal)			
AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
61,000.00	61,000.00	61,000.00	61,000.00
318,000.00	318,000.00	318,000.00	318,000.00
581,980.00	581,980.00	581,980.00	581,980.00
315,000.00	315,000.00	315,000.00	315,000.00
159,600.00	159,600.00	159,600.00	159,600.00
51,600.00	51,600.00	51,600.00	51,600.00
1,882,860.00	1,882,860.00	1,882,860.00	1,882,860.00
3,370,040	3,370,040	3,370,040	3,370,040

ojo

le 2014, es un
 abilidad, es un
 ierdo con las

e 2014.

*componentes
de consumo
principales
activos se
tales como*

*in método de
futuros del
depreciación
producción".
depreciación
utilización del*

DA
MACROECONOMIA
MONEDA
Dólar
Euro

INVERSIONES INTANGIBLES		
Ítem	Precio en dólares	Precio en pesos
Desarrollo App Móvil (Camellando)		\$18,400,000
Licencia PlayStore	25	\$69,512
Registro de la Marca		\$1,506,000
Total		\$19,975,512

COSTOS INDIRECTOS DE FABRICACIÓN			
Ítem	Costo en Dólares (Anual)	Costo Mensual COP	Costo Anual COP
Web hosting	\$200	\$46,341	\$556,094
Licencia AppStore	\$99	\$28,496	\$341,946
Total	\$299	\$74,837	\$898,040

OTROS COSTOS Y GASTOS		
Ítem	Precio Mes	Precio anual
Licencia Siigo	120,000	1,440,000
Licencia Office	229,999	2,759,988
Plan de telefonía	431,500	5,178,000
Papelería (Varios)	85,000	1,020,000
Articulos de escritorio	15,000	180,000
Arriendo	1,400,000	16,800,000
Agua	135,000	1,620,000
Luz	230,000	2,760,000
Publicidad (Estrategia Canchas)	502,167	6,026,000
Publicidad digital	1,000,000	12,000,000
Total	4,148,666	49,783,988

Ed. Bacatá carrera 5 y la c
Carrera 8ª entre las calles 1:

Numero de Usuarios	Costo Inicial de la App	Costo Servicio
200,000	\$19,975,512	\$100

32,361

TOS	INVERSION
ECONÓMICO	\$40,000,000
VALOR	
\$2,780.47	
\$3,454.00	

	Vir Unt	Total 131 Canchas
Balones	\$22,000	\$2,882,000
petos	\$4,000	\$524,000
pendon	\$20,000	\$2,620,000
		\$6,026,000

Campaña Publicitaria con las canchas

Datos: Superintendencia de Industria y Comercio.

Para el año 2017 las tasas oficiales de la SIC para el procedimiento de registro de marca son las siguientes:

- Solicitud de registro de marca o lema comercial (primera o única clase) \$1.021.000 (pesos colombianos).
- Solicitud de registro de marca o lema comercial (clase adicional en una misma solicitud) \$485.000 (pesos colombianos).

calle 19

2 y 13 en el edificio Murillo Toro

Team Startup

Platzi

Rappi

Tappsi

BALANCE DE COSTOS		
Ítem	Costos fijos (Mes)	Costos variables unitarios
Nómina	\$16,197,028	
Web hosting	\$46,341	
Licencia AppStore	\$28,496	
Licencia Siigo	\$120,000	
Licencia Office	\$229,999	
Plan de telefonía	\$431,500	
Papelería (Varios)	\$85,000	
Artículos de escritorio	\$15,000	
Arriendo	\$1,400,000	
Agua	\$135,000	
Luz	\$230,000	
Publicidad (Estrategia Canchas)	\$502,167	
Publicidad digital	\$1,000,000	
Impuesto específico (IVA)		144.4
	0 \$20,420,530	144

DATOS MACROECONÓMICOS		
Variable	Dato Actual Marzo 2018	Promedio Historico últimos 10 años
Dólar	\$2,780	
Euro	\$3,454	
IVA	19%	Cop
Precio por clic (Admob)	€ 0.22	\$760 CPM

Variable	Dato Actual (Marzo 2018)
Dólar	\$2,780
Euro	\$3,454

(PRODUCTO 1) Publicidad (Admob)		
Ítem	En Euros	En Pesos
Precio por clic (Admob)	€ 0.22	\$760

PUNTO DE EQUILIBRIO Admob	
Ítem	
Costo fijo	
Precio de venta unitario (Costo por Clic)	
Costo variable unitario	
Usuarios (Punto de equilibrio)	
Costo variable total	
Ingreso total	

¿Cuántos usuarios necesito para poder cubrir mis costos fijos?

(PRODUCTO 2) Publicidad (Canchas + Empresas Aliadas)	
Ítem	En Pesos
Publicidad Mensual	\$50,000
	\$50,000

PUNTO DE EQUILIBRIO	
Ítem	
Costo fijo	
Precio de venta unitario (Publicidad)	
Costo variable unitario	
canchas y empresas (Punto de equilibrio)	
Costo variable total	
Ingreso total	

¿Cuántos usuarios necesito para poder cubrir mis costos fijos?

(PRODUCTO 3) Comisión (Alquiler Canchas)	
Ítem	Promedio en Pesos
Comisión Alquiler (3%)	\$4,100
	\$4,100

PUNTO DE EQUILIBRIO	
Ítem	
Costo fijo	
Precio de venta unitario	
Costo variable unitario	
Usuarios (Punto de equilibrio)	
Costo variable total	
Ingreso total	

¿Cuántos usuarios necesito para poder cubrir mis costos fijos?

(PRODUCTO 4) Comisión (Campeonatos)	
Ítem	Promedio en Pesos
Logística Campeonato	\$7,418,667
	\$7,418,667

30%

PUNTO DE EQUILIBRIO	
Ítem	
Costo fijo	
Precio de venta unitario	
Costo variable unitario	
Usuarios (Punto de equilibrio)	
Costo variable total	
Ingreso total	

Totales
\$20,420,530
\$760
\$144
33,177
\$4,790,001
\$25,210,531

$$P.E. = \frac{CF}{P - CV}$$

CF Costos fijos
P Precio unitario
CV Costos variables unitarios

Promo	
Lunes	Martes
3	3

Totales
\$20,420,530
\$50,000
\$0
408
\$0
\$20,420,530

Tappsi Gremios de taxistas
 Radio operadoras

Totales
\$20,420,530
\$4,100
\$0
4,981
\$0
\$20,420,530

600\$
 30,000 usuarios día
 18 millones
 540 millones mes
 6mil al año

Totales
\$20,420,530
\$7,418,667
\$5,706,667
12
\$68,068,435
\$88,488,965

Ítem	Costo Variable	
Arbitraje	\$45,000	Costo por partido (Dato estimado de la DiFutbol)
Canchas	\$133,333	Promedio Hora
	\$178,333	Total
Costo Campeonato	\$5,706,667	(16 Equipos) Campeonato Basico (32 Partidos)
	\$5,706,667	
Campeonato	\$356,667	Costo promedio de una inscripción por equipo

Tipo	Cnt Bgta	Valor Hora	Dato
Cancha Fut 5	225	\$90,000	Dato estimado de Dimayor
Cancha Fut 8	67	\$110,000	Dato estimado de Dimayor
Cancha Fut 11	30	\$200,000	Dato estimado de Dimayor
Publicas	28	Gratis	Idrd.gov (In. Dist. Recre. Depo.)
	350		

Promedio de Horas alquiladas por semana					Promedio de horas alquiladas a la semana	Equipos recibidos a la semana	Canchas Entrevistadas	Promedio de equipos recibidos a la semana
Miercoles	jueves	Viernes	Sabado	Domingo				
5	8	9	10	9	47	94	131	12,314

PUNTO DE EQUILIBRIO	
PROYECCIÓN EN VENTAS SUMANDO EL DTF	
Ítem	Porcentaje
Unidades requeridas (Punto de equilibrio)	
DTF 360 días	5.53%
Crecimiento mensual	0.46%

CRECIMIENTO ANUAL				
AÑO 1	AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
10%	10%	10%	10%	10%

PROYECCION DE VENTAS						
AÑO	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6
1		0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%
2	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
3	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
4	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
5	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%

VENTAS EN UNIDADES						
	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6
Rubro						
Unds mensuales necesarias	408	412	416	420	423	427
Porcentaje de crecimiento		4	4	4	4	4

VENTAS BRUTAS EN PESOS						
	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6
Rubro						
Ingresos por mes	\$20,420,530	\$20,606,172	\$20,793,500	\$20,982,532	\$21,173,283	\$21,365,767

IVA GENERAL						
	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6
Rubro						
Egreso por impuesto	\$3,879,901	\$3,915,173	\$3,950,765	\$3,986,681	\$4,022,924	\$4,059,496

VENTAS ANUALES PROYECTADAS EN UNIDADES (Usuarios)					
	10%	10%	10%	10%	10%
	AÑO 1	AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
Rubro					
Unidades Totales por año	5,154	5,669	6,236	6,859	7,545

VENTAS ANUALES PROYECTADAS EN PESOS					
	10%	10%	10%	10%	10%
	AÑO 1	AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
Rubro					
Unidades Totales por Año	\$257,677,672	\$283,445,439	\$311,789,983	\$342,968,982	\$377,265,880

RECAUDO DEL IVA					
	10%	10%	10%	10%	10%
	AÑO 1	AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
Rubro					
Egreso por impuesto	\$48,958,758	\$53,854,633	\$59,240,097	\$65,164,106	\$71,680,517

En unidades	En ventas
408	
431	
410	

Unidades requere
DTF 360 días
Crecimiento me

AÑO 1
10%

TAS PORCENTUAL					
MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%

TOTAL
10%
10%
10%
10%

MES 1
0.83%
0.83%
0.83%
0.83%

POR MES (AÑO1)					
MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
431	435	439	443	447	451
4	4	4	4	4	4

TOTAL	Crecimiento
5,154	10%
43	

MES 1
33,177

DS POR MES (AÑO1)					
MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
\$21,560,001	\$21,756,001	\$21,953,783	\$22,153,363	\$22,354,757	\$22,557,982

TOTAL
\$257,677,672

MES 1
\$25,210,531

RADO					
MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
\$4,096,400	\$4,133,640	\$4,171,219	\$4,209,139	\$4,247,404	\$4,286,017

TOTAL
\$48,958,758

MES 1
\$4,790,001

VENTAS
10%
AÑO 1
418,646

10%
AÑO 1
\$318,120,583

DE
10%
AÑO 1
\$60,442,911

PRODUCTO 1 (Publicidad paga por Admob)			
PROYECCIÓN EN VENTAS SUMANDO EL DTF			
Ítem	Porcentaje	En unidades	En ventas
Aridades (Punto de equilibrio)		33,177	
	5.5%	35,012	
nsual	0.46%	33,330	

CRECIMIENTO ANUAL			
AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
10%	10%	10%	10%

PROYECCION DE VENTAS PORCENTUAL							
MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9
0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%

VENTAS EN UNIDADES POR MES (AÑO1)							
MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9
33,479	33,783	34,090	34,400	34,713	35,028	35,347	35,668
302	304	307	310	313	316	318	321

VENTAS BRUTAS EN PESOS POR MES (AÑO1)							
MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9
\$25,439,718	\$25,670,988	\$25,904,361	\$26,139,855	\$26,377,490	\$26,617,285	\$26,859,261	\$27,103,436

DEDUCCION EN VENTAS IVA (AÑO1)							
MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9
\$4,833,546	\$4,877,488	\$4,921,829	\$4,966,572	\$5,011,723	\$5,057,284	\$5,103,260	\$5,149,653

ANUALES PROYECTADAS EN UNIDADES (Usuarios)			
10%	10%	10%	10%
AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
460,510	506,561	557,218	612,939

VENTAS ANUALES PROYECTADAS EN PESOS			
10%	10%	10%	10%
AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
\$349,932,641	\$384,925,905	\$423,418,496	\$465,760,345

DEDUCCION PROYECTADA POR IVA EN VENTAS			
10%	10%	10%	10%
AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
\$66,487,202	\$73,135,922	\$80,449,514	\$88,494,466

Producto 2 Pub		
PROYEC		
Ítem		
Unidades requeridas (Punto de equilibrio)		
DTF 360 días		
Crecimiento mensual		

CRECIMIENTO AN		
AÑO 1	AÑO 2	AÑO 3
10%	10%	10%

MES 10	MES 11	MES 12	TOTAL
0.91%	0.91%	0.91%	10%
0.83%	0.83%	0.83%	10%
0.83%	0.83%	0.83%	10%
0.83%	0.83%	0.83%	10%
0.83%	0.83%	0.83%	10%

MES 1	MES 2	MES 3
	0.91%	0.91%
0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%

MES 10	MES 11	MES 12	TOTAL	Crecimiento
35,992	36,320	36,650	418,646	10%
324	327	330	3,473	

MES 1	MES 2	MES 3
408	412	416
	4	4

MES 10	MES 11	MES 12	TOTAL
\$27,349,831	\$27,598,466	\$27,849,361	\$318,120,583

MES 1	MES 2	MES 3
\$20,420,530	\$20,606,172	\$20,793,500

MES 10	MES 11	MES 12	TOTAL
\$5,196,468	\$5,243,708	\$5,291,379	\$60,442,911

VENTAS ANUALES PROYECTADAS E		
10%	10%	10%
AÑO 1	AÑO 2	AÑO 3
5,154	5,669	6,236

VENTAS ANUALES PROYECTA		
10%	10%	10%
AÑO 1	AÑO 2	AÑO 3
\$257,677,672	\$283,445,439	\$311,789,983

Licitud Paga (Canchas + Empresas aliadas)			
PROYECCIÓN EN VENTAS SUMANDO EL DTF			
	Porcentaje	En unidades	En ventas
		408	
	5.53%	431	
	0.46%	410	

JAL	
AÑO 4	AÑO 5
10%	10%

PROYECCION DE VENTAS PORCENTUAL								
MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%

VENTAS EN UNIDADES POR MES (AÑO1)								
MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
420	423	427	431	435	439	443	447	451
4	4	4	4	4	4	4	4	4

VENTAS BRUTAS EN PESOS POR MES (AÑO1)								
MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
\$20,982,532	\$21,173,283	\$21,365,767	\$21,560,001	\$21,756,001	\$21,953,783	\$22,153,363	\$22,354,757	\$22,557,982

UNIDADES (Usuarios)	
AÑO 4	AÑO 5
6,859	7,545

DAS EN PESOS	
AÑO 4	AÑO 5
\$342,968,982	\$377,265,880

Producto 3 (Comisiones por Alquiler de las Canchas)	
PROYECCIÓN EN VENTAS SUMANDO EL DTF	
Ítem	Porcentaje
Unidades requeridas (Punto de equilibrio)	
DTF 360 días	5.53%
Crecimiento mensual	0.46%

CRECIMIENTO ANUAL				
AÑO 1	AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
10%	10%	10%	10%	10%

TOTAL	PROYECCION DE VENTAS					
	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6
10%		0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%
10%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
10%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
10%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
10%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%

TOTAL	Crecimiento	VENTAS EN UNIDADES					
		MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6
5,154	10%	4,981	5,026	5,072	5,118	5,164	5,211
43			45	46	46	47	47

TOTAL	VENTAS BRUTAS EN PESOS					
	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6
\$257,677,672	\$20,420,530	\$20,606,172	\$20,793,500	\$20,982,532	\$21,173,283	\$21,365,767

DEDUCCION EN VENTAS						
MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	
\$3,879,901	\$3,915,173	\$3,950,765	\$3,986,681	\$4,022,924	\$4,059,496	

VENTAS ANUALES PROYECTADAS EN UNIDADES (Usuarios)				
10%	10%	10%	10%	10%
AÑO 1	AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
62,848	69,133	76,046	83,651	92,016

VENTAS ANUALES PROYECTADAS EN PESOS				
10%	10%	10%	10%	10%
AÑO 1	AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
\$257,677,672	\$283,445,439	\$311,789,983	\$342,968,982	\$377,265,880

En unidades	En ventas
4,981	
5,256	
5,004	

Unidades requeridas
DTF 360 días
Crecimiento mensual

AÑO 1
10%

TAS PORCENTUAL

MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%

TOTAL
10%
10%
10%
10%

MES 1
0.83%
0.83%
0.83%
0.83%

POR MES (AÑO1)

MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
5,259	5,306	5,355	5,403	5,452	5,502
47	48	48	49	49	50

TOTAL	Crecimiento
62,848	10%
521	

MES 1
1

VENTAS POR MES (AÑO1)

MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
\$21,560,001	\$21,756,001	\$21,953,783	\$22,153,363	\$22,354,757	\$22,557,982

TOTAL
\$257,677,672

MES 1
\$7,418,667

TAS IVA (AÑO1)

MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
\$4,096,400	\$4,133,640	\$4,171,219	\$4,209,139	\$4,247,404	\$4,286,017

TOTAL
\$48,958,758

MES 1
\$5,706,667

VENTAS
10%
AÑO 1
12

10%
AÑO 1
\$89,024,000

DEBITOS
10%
AÑO 1
\$68,480,000

10%
AÑO 1
\$20,544,000

Producto 4 (Comision por la logistica de los Campeonatos)			
PROYECCIÓN EN VENTAS SUMANDO EL DTF			
Ítem	Porcentaje	En unidades	En ventas
Costos (Punto de equilibrio)		12	
	5.53%	13	
Total Anual	0.46%	12	

CRECIMIENTO ANUAL			
AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
10%	10%	10%	10%

PROYECCION DE VENTAS PORCENTUAL							
MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9
0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%	0.91%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%
0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%	0.83%

VENTAS EN UNIDADES POR MES (AÑO1)							
MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9
1	1	1	1	1	1	1	1
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

VENTAS BRUTAS EN PESOS POR MES (AÑO1)							
MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9
\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667

DEDUCCION POR CANCHAS Y ARBITRAJES							
MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9
\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667

VENTAS ANUALES PROYECTADAS EN UNIDADES (Usuarios)			
AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
13	15	16	18

VENTAS ANUALES PROYECTADAS EN PESOS			
AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
\$97,926,400	\$107,719,040	\$118,490,944	\$130,340,038

DEDUCCION PROYECTADA POR ARBITRAJE Y CANCHAS			
AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
\$75,328,000	\$82,860,800	\$91,146,880	\$100,261,568

TOTAL INGRESOS			
AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5
\$22,598,400	\$24,858,240	\$27,344,064	\$30,078,470

MES 10	MES 11	MES 12	TOTAL
0.91%	0.91%	0.91%	10%
0.83%	0.83%	0.83%	10%
0.83%	0.83%	0.83%	10%
0.83%	0.83%	0.83%	10%
0.83%	0.83%	0.83%	10%

MES 10	MES 11	MES 12	TOTAL	Crecimiento
1	1	1	12	
0.0	0.0	0.0	0	0%

MES 10	MES 11	MES 12	TOTAL
\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$89,024,000

MES 10	MES 11	MES 12	TOTAL
\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$68,480,000

BALANCE DE NÓMINAL					
Cargo	Und	Salario básico	Auxilio de transpo	Dotación	Prestaciones Sociales
Director General	1	\$3,500,000	\$0	\$0	\$764,050
Director Financiero (contador)	1	\$2,000,000	\$0	\$0	\$436,600
Jefe RRHH	1	\$1,200,000	\$0	\$0	\$261,960
Call-Center 1	1	\$781,242	\$88,211	\$50,000	\$186,123
Personal de Logistica	1	\$781,242	\$88,211	\$50,000	\$186,123
Diseñador	1	\$1,500,000	\$88,211	\$50,000	\$343,028
Programador	1	\$1,500,000	\$88,211	\$50,000	\$343,028

BALANCE DE EQUIPOS					
Ítem	Und	Valor unitario	Valor total	Vida útil	% de recuperación
PBX	1	\$305,000	\$305,000	5	20%
Fotocopiadora	1	\$1,590,000	\$1,590,000	5	5%
Servidor	1	\$2,909,900	\$2,909,900	5	7%
Muebles de oficina	7	\$450,000	\$3,150,000	10	13%
Teléfono inalámbrico	6	\$133,000	\$798,000	5	16%
Teléfono diadema	2	\$129,000	\$258,000	5	27%
Computadores (Lenovo)	7	\$1,344,900	\$9,414,300	5	22%
Total	25	\$6,861,800	\$18,425,200		Valor Residual

Seguridad Social	Total
\$578,270	\$4,842,320
\$330,440	\$2,767,040
\$198,264	\$1,660,224
\$129,077	\$1,234,653
\$129,077	\$1,234,653
\$247,830	\$2,229,069
\$247,830	\$2,229,069
Total mes	\$16,197,028

Liquidación unidad	Liquidación total
\$62,172	\$62,172
\$86,350	\$86,350
\$189,970	\$189,970
\$60,000	\$420,000
\$20,724	\$124,344
\$34,540	\$69,080
\$300,000	\$2,100,000
\$753,756	\$3,051,916

D			
Ítem	Und	Valor unitario	Valor total
PBX	1	305,000	305,000
Fotocopiadora	1	1,590,000	1,590,000
Servidor	1	2,909,900	2,909,900
Muebles de oficina	7	450,000	3,150,000
Teléfono inalámbrico	6	133,000	798,000
Teléfono diadema	2	129,000	258,000
Computadores (Lenovo)	7	1,344,900	9,414,300
Total	25	6,861,800	18,425,200

EPRECIACIÓN DE EQUIPOS NORMAS SEGÚN NORMAS NIIF

% DEPRECIACIÓN	AÑO 1	AÑO 2	AÑO 3	AÑO 4	AÑO 5	TOTAL	Valor en libros
20%	61,000	61,000	61,000	61,000	61,000	305,000	-
20%	318,000	318,000	318,000	318,000	318,000	1,590,000	-
20%	581,980	581,980	581,980	581,980	581,980	2,909,900	-
10%	315,000	315,000	315,000	315,000	315,000	1,575,000	1,575,000
20%	159,600	159,600	159,600	159,600	159,600	798,000	-
20%	51,600	51,600	51,600	51,600	51,600	258,000	-
20%	1,882,860	1,882,860	1,882,860	1,882,860	1,882,860	9,414,300	-
-	3,370,040	3,370,040	3,370,040	3,370,040	3,370,040	16,850,200	1,575,000

INVERSIÓN EN INTANGIBLES	
Ítem	Precio en pesos
Desarrollo App Móvil (Camellando)	\$18,400,000
Licencia PlayStore	\$69,512
Registro de la Marca	\$1,506,000
Total	\$19,975,512

OTROS COSTOS Y GASTOS	
Ítem	Precio Mes
Web hosting	46,341
Licencia AppStore	28,496
Licencia Siigo	120,000
Licencia Office	229,999
Plan de telefonía	431,500
Papelería (Varios)	85,000
Articulos de escritorio	15,000
Arriendo	1,400,000
Agua	135,000
Luz	230,000
Publicidad (Estrategia Canchas)	502,167
Publicidad digital	1,000,000
Total	4,223,502

Precio anual
556,094
341,946
1,440,000
2,759,988
5,178,000
1,020,000
180,000
16,800,000
1,620,000
2,760,000
6,026,000
12,000,000
50,682,028

Total

CÉDULA DE VENTAS				
	Mes 1	Mes 2	Mes 3	Mes 4
Ingresos	\$20,420,530	\$20,606,172	\$20,793,500	\$20,982,532
IVA Generado	\$3,879,901	\$3,915,173	\$3,950,765	\$3,986,681
Pagos por IVA				

CÉDULA DE VENTAS				
	Mes 1	Mes 2	Mes 3	Mes 4
Ingresos	\$25,210,531	\$25,439,718	\$25,670,988	\$25,904,361
Egresos por IVA	\$4,790,001	\$4,833,546	\$4,877,488	\$4,921,829
Pagos por IVA				

CÉDULA DE VENTAS				
	Mes 1	Mes 2	Mes 3	Mes 4
Ingresos	\$20,420,530	\$20,606,172	\$20,793,500	\$20,982,532
IVA Generado	\$3,879,901	\$3,915,173	\$3,950,765	\$3,986,681
Pagos por IVA	\$0	\$0	\$0	\$0

CÉDULA DE VENTAS				
	Mes 1	Mes 2	Mes 3	Mes 4
Ingresos	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667
Egresos por Ar. Ca.	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667
IVA Generado	\$1,409,547	\$1,409,547	\$1,409,547	\$1,409,547
Pagos por IVA				

RECAUDOS				
	Mes 1	Mes 2	Mes 3	Mes 4
Ingresos	\$0	\$25,210,531	\$25,439,718	\$25,670,988

PAGOS POR IVA (CUATRIMESTRALES = INGRESOS)				
	Mes 1	Mes 2	Mes 3	Mes 4
IVA	\$0	\$0	\$0	\$0

RECAUDOS				
	Mes 1	Mes 2	Mes 3	Mes 4
Ingresos	\$0	\$20,420,530	\$20,606,172	\$20,793,500

PAGOS POR IVA (CUATRIMESTRALES = INGRESOS)				
	Mes 1	Mes 2	Mes 3	Mes 4
IVA	\$0	\$0	\$0	\$0

DECLARACIÓN Y PAGO IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS - IVA

BIMESTRAL	Bimestre	Último dígito NIT	0	9	8	7	6	5
	Enero - Febrero	Marzo	8	9	12	13	14	15

	Marzo - Abril	Mayo	9	10	11	15	16	17
	Mayo - Junio	Julio	10	11	12	13	16	17
	Julio - Agosto	Septiembre	11	12	13	14	17	18
	Septiembre - Octubre	Noviembre	9	13	14	15	16	19
	Noviembre - Diciembre	Enero 2019	11	14	15	16	17	18

CUATRIMESTRAL	Cuatrimestre	Último dígito NIT	0	9	8	7	6	5
				Enero - Abril	Mayo	9	10	11
Mayo - Agosto	Septiembre	11		12	13	14	17	18
Septiembre - Diciembre	Enero 2019	11		14	15	16	17	18

De acuerdo con lo anterior, declararán y pagarán el IVA de forma bimestral los contribuyentes, personas jurídicas y naturales cuyos ingresos brutos del año gravable 2016 sean iguales o superiores a 92.000 UVT (\$2.73 millones) los responsables señalados en los artículos 477 y 481 del ET. Por otro lado, pagarán de manera cuatrimestral los responsables de IVA, personas jurídicas y naturales cuyos ingresos brutos al 31 de diciembre del año gravable 2016 sean inferiores a 92.000 UVT.

VENTAS producto 2 Publicidad Canchas y Empresas Aliadas							
Mes 5	Mes 6	Mes 7	Mes 8	Mes 9	Mes 10	Mes 11	Mes 12
\$21,173,283	\$21,365,767	\$21,560,001	\$21,756,001	\$21,953,783	\$22,153,363	\$22,354,757	\$22,557,982
\$4,022,924	\$4,059,496	\$4,096,400	\$4,133,640	\$4,171,219	\$4,209,139	\$4,247,404	\$4,247,404
\$15,732,520				\$16,312,460			

TABLA DE VENTAS producto 1 Publicidad (Admob)							
Mes 5	Mes 6	Mes 7	Mes 8	Mes 9	Mes 10	Mes 11	Mes 12
\$26,139,855	\$26,377,490	\$26,617,285	\$26,859,261	\$27,103,436	\$27,349,831	\$27,598,466	\$27,849,361
\$4,966,572	\$5,011,723	\$5,057,284	\$5,103,260	\$5,149,653	\$5,196,468	\$5,243,708	\$5,291,379
\$19,422,864				\$20,138,839			

TABLA DE VENTAS producto 3 Comision alquiler Canchas							
Mes 5	Mes 6	Mes 7	Mes 8	Mes 9	Mes 10	Mes 11	Mes 12
\$21,173,283	\$21,365,767	\$21,560,001	\$21,756,001	\$21,953,783	\$22,153,363	\$22,354,757	\$22,557,982
\$4,022,924	\$4,059,496	\$4,096,400	\$4,133,640	\$4,171,219	\$4,209,139	\$4,247,404	\$4,286,017
\$15,732,520	\$0	\$0	\$0	\$16,312,460	\$0	\$0	\$0

TABLA DE VENTAS producto 4 Logistica Campeonatos							
Mes 5	Mes 6	Mes 7	Mes 8	Mes 9	Mes 10	Mes 11	Mes 12
\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667	\$7,418,667
\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667	\$5,706,667
\$1,409,547	\$1,409,547	\$1,409,547	\$1,409,547	\$1,409,547	\$1,409,547	\$1,409,547	\$1,409,547
\$5,638,187				\$5,638,187			

CAUO DE CARTERA Producto 1 Publicidad Admob							
Mes 5	Mes 6	Mes 7	Mes 8	Mes 9	Mes 10	Mes 11	Mes 12
\$25,904,361	\$26,139,855	\$26,377,490	\$26,617,285	\$26,859,261	\$27,103,436	\$27,349,831	\$27,598,466

RESOS MENORES A 92 MIL UVT - 2,737,276,000) Producto 1 Publicidad canchas empresas aliadas							
Mes 5	Mes 6	Mes 7	Mes 8	Mes 9	Mes 10	Mes 11	Mes 12
\$0	\$19,422,864	\$0	\$0	\$0	\$20,138,839	\$0	\$0

CAUO DE CARTERA producto 3 Comision alquiler Canchas							
Mes 5	Mes 6	Mes 7	Mes 8	Mes 9	Mes 10	Mes 11	Mes 12
\$20,982,532	\$21,173,283	\$21,365,767	\$21,560,001	\$21,756,001	\$21,953,783	\$22,153,363	\$22,354,757

RESOS MENORES A 92 MIL UVT - 2,737,276,000) Producto 3 Publicidad canchas empresas aliadas							
Mes 5	Mes 6	Mes 7	Mes 8	Mes 9	Mes 10	Mes 11	Mes 12
\$15,732,520	\$0	\$0	\$0	\$16,312,460	\$0	\$0	\$0

4	3	2	1
16	20	21	22

18	21	22	23
18	19	23	24
19	20	21	24
20	21	22	23
21	22	23	24

4	3	2	1
18	21	22	23
19	20	21	24
21	22	23	24

estral los grandes
al 31 de diciembre
(7.276.000), así como
o lado, declararán y
jurídicas y naturales
inferiores a 92.000



TOTAL
\$257,677,672
\$48,920,145
\$32,044,979

TOTAL
\$318,120,583
\$60,442,911
\$39,561,703

TOTAL
\$257,677,672
\$48,958,758
\$32,044,980

TOTAL
\$89,024,000
\$68,480,000
\$16,914,560
\$11,276,373

TOTAL
\$290,271,222

\$872,092,584

Mes 1 (Ene)
\$20,881,208

TOTAL
\$235,119,690

Mes 1 (Ene)
\$16,913,778

Aportes Sociales		
# Socios	Nombre	Aporte
Socio 1	Enrique Gomez	\$17,000,000.00
Socio 2	Walter Correa	\$15,500,000.00
Socio 3	Aura Meza Feria	\$15,000,000.00
Total		\$47,500,000.00

FLUJO DE

Periodo 0

MES 1

MES 2

MES 3

MES 4

INGRESOS DE EFECTIVO

Saldo inicial en caja

Recaudo de cartera

TOTAL INGRESOS

\$9,099,288	\$25,296,316	\$25,481,958	\$25,854,928
\$20,420,530	\$20,606,172	\$20,793,500	\$20,982,532
\$29,519,819	\$45,902,488	\$46,275,458	\$46,837,460

MENOS SALIDAS DE EFECTIVO

Nómina

Web hosting

Licencia App Store

Licencia Siigo

Licencia Office

Telefonía (Plan empresarial)

Papelería

Esferos

Arriendo

Agua

Luz

Publicidad Digital y Estrategica

TOTAL SALIDAS DE EFECTIVO

\$0	\$16,197,028	\$16,197,028	\$16,197,028
\$46,341	\$46,341	\$46,341	\$46,341
\$28,496	\$28,496	\$28,496	\$28,496
\$120,000	\$120,000	\$120,000	\$120,000
\$229,999	\$229,999	\$229,999	\$229,999
\$431,500	\$431,500	\$431,500	\$431,500
\$85,000	\$85,000	\$85,000	\$85,000
\$15,000	\$15,000	\$15,000	\$15,000
\$1,400,000	\$1,400,000	\$1,400,000	\$1,400,000
\$135,000	\$135,000	\$135,000	\$135,000
\$230,000	\$230,000	\$230,000	\$230,000
\$1,502,167	\$1,502,167	\$1,502,167	\$1,502,167
\$4,223,502	\$20,420,530	\$20,420,530	\$20,420,530

Efectivo generado en la operación)

\$25,296,316 \$25,481,958 \$25,854,928 \$26,416,929

NOS ACTIVIDADES DE FINANCIAC

Costo de financiación

Saldo disponible

Abono a capital

DISPONIBILIDAD NETA

Créditos

Amortizaciones

Saldo a créditos

Saldo ajustado

\$0	\$0	\$0	\$0
\$25,296,316	\$25,481,958	\$25,854,928	\$26,416,929
\$0	\$0	\$0	\$0
\$25,296,316	\$25,481,958	\$25,854,928	\$26,416,929
\$0	\$0	\$0	\$0
\$0	\$0	\$0	\$0
\$0	\$0	\$0	\$0
\$25,296,316	\$25,481,958	\$25,854,928	\$26,416,929

MENOS PAGO DE IMPUESTOS

Pagos por IVA

Renta (33%)

Sobretasa (Aplica solo 2017-2018)

Flujo después de impuestos

\$0	\$0	\$0	\$0
\$0	\$0	\$0	\$0
\$0	\$0	\$0	\$0
\$25,296,316	\$25,481,958	\$25,854,928	\$26,416,929

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Inversión

Bienes Tangibles

Bienes Intangibles

Capital de trabajo

FLUJO DE CAJA TOTAL

\$47,500,000	\$0	\$0	\$0	\$0
\$18,425,200	\$0	\$0	\$0	\$0
\$19,975,512	\$0	\$0	\$0	\$0
\$9,099,288	\$0	\$0	\$0	\$0
\$9,099,288	\$25,296,316	\$25,481,958	\$25,854,928	\$26,416,929

DTF (360 días)	5.53%	
VPN	\$85,551,821	\$166,765,834
TIR	46.92%	\$47,500,000
		\$119,265,834

E EFECTIVO PRESUPUESTADO

AÑO 1

MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12
-------	-------	-------	-------	-------	--------	--------	--------

\$26,416,929	\$11,437,162	\$12,382,398	\$13,521,869	\$14,857,340	\$78,133	\$1,810,965	\$3,745,192
\$21,173,283	\$21,365,767	\$21,560,001	\$21,756,001	\$21,953,783	\$22,153,363	\$22,354,757	\$22,557,982
\$47,590,212	\$32,802,929	\$33,942,400	\$35,277,870	\$36,811,123	\$22,231,496	\$24,165,722	\$26,303,174

\$16,197,028	\$16,197,028	\$16,197,028	\$16,197,028	\$16,197,028	\$16,197,028	\$16,197,028	\$16,197,028
\$46,341	\$46,341	\$46,341	\$46,341	\$46,341	\$46,341	\$46,341	\$46,341
\$28,496	\$28,496	\$28,496	\$28,496	\$28,496	\$28,496	\$28,496	\$28,496
\$120,000	\$120,000	\$120,000	\$120,000	\$120,000	\$120,000	\$120,000	\$120,000
\$229,999	\$229,999	\$229,999	\$229,999	\$229,999	\$229,999	\$229,999	\$229,999
\$431,500	\$431,500	\$431,500	\$431,500	\$431,500	\$431,500	\$431,500	\$431,500
\$85,000	\$85,000	\$85,000	\$85,000	\$85,000	\$85,000	\$85,000	\$85,000
\$15,000	\$15,000	\$15,000	\$15,000	\$15,000	\$15,000	\$15,000	\$15,000
\$1,400,000	\$1,400,000	\$1,400,000	\$1,400,000	\$1,400,000	\$1,400,000	\$1,400,000	\$1,400,000
\$135,000	\$135,000	\$135,000	\$135,000	\$135,000	\$135,000	\$135,000	\$135,000
\$230,000	\$230,000	\$230,000	\$230,000	\$230,000	\$230,000	\$230,000	\$230,000
\$1,502,167	\$1,502,167	\$1,502,167	\$1,502,167	\$1,502,167	\$1,502,167	\$1,502,167	\$1,502,167
\$20,420,530	\$20,420,530	\$20,420,530	\$20,420,530	\$20,420,530	\$20,420,530	\$20,420,530	\$20,420,530

\$27,169,682 \$12,382,398 \$13,521,869 \$14,857,340 \$16,390,593 \$1,810,965 \$3,745,192 \$5,882,644

\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
\$27,169,682	\$12,382,398	\$13,521,869	\$14,857,340	\$16,390,593	\$1,810,965	\$3,745,192	\$5,882,644
\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
\$27,169,682	\$12,382,398	\$13,521,869	\$14,857,340	\$16,390,593	\$1,810,965	\$3,745,192	\$5,882,644
\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
\$27,169,682	\$12,382,398	\$13,521,869	\$14,857,340	\$16,390,593	\$1,810,965	\$3,745,192	\$5,882,644

\$15,732,520	\$0	\$0	\$0	\$16,312,460	\$0	\$0	\$0
\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
\$11,437,162	\$12,382,398	\$13,521,869	\$14,857,340	\$78,133	\$1,810,965	\$3,745,192	\$5,882,644

\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
\$11,437,162	\$12,382,398	\$13,521,869	\$14,857,340	\$78,133	\$1,810,965	\$3,745,192	\$5,882,644

El **VPN** (Valor Presente Neto) y la **TIR** (Tasa Interna de f
comparando la **DTF** (Depósito a Término Fijo) del Banco de
5,53%.

TOTAL 12 meses

\$169,982,478
\$257,677,672
\$427,660,151

\$178,167,309
\$556,094
\$341,946
\$1,440,000
\$2,759,988
\$5,178,000
\$1,020,000
\$180,000
\$16,800,000
\$1,620,000
\$2,760,000
\$18,026,000
\$228,849,337

\$198,810,813

\$0
\$198,810,813
\$0
\$198,810,813
\$0
\$0
\$0
\$198,810,813

\$32,044,979
\$0
\$0
\$166,765,834

\$0
\$0
\$0
\$0
\$166,765,834

**Retorno) se calculan
la República que está al**

CÁLCULO MANUAL

DTF=

5.53%

$$VAN_{(i)} = \left(\frac{FC_1}{(1+i)^1} + \frac{FC_2}{(1+i)^2} + \dots + \frac{FC_n}{(1+i)^n} \right) - INV_0$$

$$VPN = -\$47,500,000 + \frac{\$25,296,316}{1.0553} + \frac{25,481,958}{1.1137} + \frac{25,854,928}{1.1752} + \frac{26,416,929}{1.2402} + \frac{11,437,162}{1.3088} +$$

$$VPN = -47,500,000 + 23,970,735 + 22,881,311 + 21,999,637 + 21,299,950 + 8,738,534 +$$

$$VPN = 85,551,821$$

$$TIR = -47,500,000 \quad 25,296,316 \quad 25,481,958 \quad 25,854,928 \quad 26,416,929 \quad 11,437,162$$

$$TIR = 46.92\%$$

$$\frac{12,382,398}{1.3812} + \frac{13,521,869}{1.4576} + \frac{14,857,340}{1.5382} + \frac{78,133}{1.6232} + \frac{1,810,965}{1.7130} + \frac{3,745,192}{1.8077} +$$

$$8,964,976 + 9,276,949 + 9,659,031 + 48,134 + 1,057,184 + 2,071,757 +$$

$$12,382,398 \quad 13,521,869 \quad 14,857,340 \quad 78,133 \quad 1,810,965 \quad 3,745,192$$

CÁLCULO EXCEL	
Periodo	Flujo
Inversión (-)	-47,500,000
1	25,296,316
2	25,481,958
3	25,854,928
4	26,416,929
5	11,437,162
6	12,382,398
7	13,521,869
8	14,857,340
9	78,133
10	1,810,965
11	3,745,192
12	5,882,644
DTF	5.53%

VPN
TIR

85,551,821
46.92%

5,882,644

1.9077

3,083,623

5,882,644

INV_0	Inversión inicial en el momento cero de la evaluación.
FC_1, FC_2, \dots, EC_n	Flujo de caja del proyecto.
i	Tasa de descuento o costo de oportunidad del capital.
n	Vida útil del proyecto, expresado en periodos de composición.

USUARIOS

	Nombre	Edad	Sector	Cancha	¿Usa alguna App para este servicio?	¿Usaría la App Dream Team?	Frecuencia de juego al mes
1	Orlando ramirez	21	Norte	La liga fut5	NO	SI	3
2	Hector Molano	35	Sur	La Champion Futbol 5	NO	SI	1
3	Miller Martinez	22	Sur	The Soccer Club	NO	SI	3
4	Albeiro Pereira	35	Noroccidente	Cancha K-pital F.C	NO	SI	4
5	Jorge Acevedo	16	Noroccidente	Club Social Champion Soccer	NO	SI	3
6	Jhonatan Yela	16	Occidente	5site Americas	NO	SI	3
7	Cristian Delgado	22	Noroccidente	Gol five	NO	SI	3
8	Luis Perez	35	Noroccidente	La Liga	NO	SI	2
9	Camilo Fernandez	16	Sur	La Bombonera Sur	NO	SI	2
10	Mariana Garcia	25	Chapinero	Estadio 57	NO	SI	4
11	Sandra Milena Moreno	25	Chapinero	Medio Tiempo	NO	SI	2
12	Daniel Cañon	22	Noroccidente	Planeta gol	NO	SI	3
13	Juan Carlos Torres	18	Noroccidente	Paso Fino Fútbol 5	NO	SI	1
14	Campo Elias Betancour	40	Sur	Soccer 5 Tasmania	NO	SI	3
15	Andres Parra	45	Centro	La liga de Soccer	NO	SI	3
16	Diego Camargo	22	Sur	Nido de Pajaro	NO	SI	1
17	Andres Escallon	21	Noroccidente	Estadio club	NO	SI	3
18	Juan Camilo Puertas	35	Noroccidente	Soccer City Suba	NO	SI	4
19	Jhon Ramirez	16	Sur	Arsenal	NO	SI	3
20	Diego Garcia	40	Noroccidente	El Maracanazo Futbol	NO	SI	1
21	Samuel Alvarez	45	Noroccidente	Balompíe	NO	SI	4
22	luis Alberto Ramirez	21	Centro	Pachito e Che	NO	SI	5
23	Valentina Martinez	28	Noroccidente	5site Occidente	NO	SI	1
24	Sebastian Gomez	18	Occidente	Futbol 5 Real Madrid	NO	SI	3
25	Julian Ovalle	23	Sur	Grama 7	NO	SI	3
26	Andres Camargo	42	Occidente	El Azteca Centro	NO	SI	5
27	Alvaro Torres	38	Occidente	Champions 5 Americas	NO	SI	3
28	Jacobo Suarez	22	Noroccidente	La Caprichosa Futbol 8 y 5	NO	SI	3
29	Ana Maria Galindo	18	Occidente	Mr gol S.A.S.	NO	SI	3
30	Luis Castro	23	Noroccidente	Goolfo 2 Fútbol 5	NO	SI	1
31	Santiago Rodriguez	45	Norte	El Nuevo Bernabeu	NO	SI	1
32	Luis Eduardo Jimenez	25	Occidente	La Toco y me voy	NO	SI	3
33	Juan Pablo Sotomonte	18	Chapinero	La Diez	NO	SI	3
34	Santiago Perez	23	Occidente	Club Deportivo Futbol	NO	SI	5
35	Juan Sebastian Perez	45	Sur	GramaGool	NO	SI	3
36	Sebastian Perdomo	38	Occidente	Futbol Trece	NO	SI	1
37	Juan Esteban Jaramillo	18	Centro	Gol y Arte	NO	SI	1
38	Juan Manuel Fajardo	23	Centro	El Templo	NO	SI	4
39	Andres Gomez	20	Norte	Futbol Rápido la uribe	NO	SI	3
40	Juan Guillermo Arenas	23	Norte	Toberin fc	NO	SI	4
41	Andres Carvajal	18	Norte	Futsal 7	NO	SI	3
42	Jorge Aguilar	25	Centro	Futbol 5 J.R. Club	NO	SI	5
43	Jorge Gonzales	42	Sur	Barcelona Futbol 5	NO	SI	4
44	Juan Lopez	38	Chapinero	Chapinero Gol Club	NO	SI	3

45	Jesus Sanchez	20	Occidente	5site Fontibón	NO	SI	4
46	Ivan Plaza	28	Occidente	CUR Avenida 68	NO	SI	1
47	Nicolas Galviz	16	Occidente	Champions 5 Outlets	NO	SI	3
48	Javier Parra	21	Norte	Donde beto futbol 5	NO	SI	2
49	Jefferson Vasquez	35	Sur	La Tribuna	NO	SI	5
50	Alberto Gonzalez	20	Sur	La Capital	NO	SI	3
51	Alejandro Perez	28	Noroccidente	Derbi Fútbol Club	NO	SI	3
52	Alejandro Torres	16	Chapinero	Campin 5	NO	SI	3
53	Juan Diego Avila	25	Centro	Polideportivo Paloquemao	NO	SI	3
54	Juan pablo Almansa	20	Norte	La city cancha	NO	SI	3
55	Felipe Rojas	23	Sur	Maracaná	NO	SI	4
56	Juan Pablo Gomez	22	Chapinero	Plaza 54	NO	SI	1
57	Rodrigo Oviedo	18	Chapinero	Fabian Vargas in door	NO	SI	1
58	Oscar Bobadilla	40	Occidente	La Olimpica de la 38	NO	SI	1
59	Luis Eduardo Rondon	38	Noroccidente	El pikadito	NO	SI	3
60	David Quiñonez	18	Sur	El Maracanazo	NO	SI	3
61	William Castro	25	Sur	Street 7	NO	SI	5
62	Antonio Hernandez	42	Noroccidente	La Bombonera	NO	SI	3
63	Andres Mendez	38	Occidente	Supergol Zona Industrial	NO	SI	3
64	Jose Gonzalez	21	Occidente	Futbol Express	NO	SI	3
65	Carlos garcia	35	Sur	Sintetica La familia	NO	SI	1
66	Alberto Diaz	25	Noroccidente	Soccer 147	NO	SI	5
67	Pedro Montenegro	20	Noroccidente	Cancha futbol	NO	SI	1
68	Daniel Castaño	23	Sur	La Tricolor	NO	SI	3
69	Sebastian Rodriguez	20	Noroccidente	5site Alamos	NO	SI	3
70	Julian Rengifo	28	Noroccidente	Gram F6	NO	SI	2
71	Jeisson Alape	21	Occidente	Los Famosos	NO	SI	3
72	Michel Puentes	35	Norte	Terraza soccer	NO	SI	3
73	Julian Suarez	16	Occidente	Futbol Sala	NO	SI	3
74	Carlos Alberto Rojas	16	Noroccidente	F 5 futbol 5 Eventos	NO	SI	2
75	Adrian Vega	22	Occidente	Space Futbol 5 y 6	NO	SI	3
76	Bernardo Nolck	35	Norte	El Bernabeu 8	NO	SI	3
77	Carlos Raul Soto	25	Sur	San Paolo Futbol 5	NO	SI	3
78	Francisco Guerrero	21	Norte	El Bernabeu 6	NO	SI	2
79	Juan David Romero	35	Occidente	Casa Amarilla	NO	SI	2
80	Juan Lojan	21	Centro	La carbonera Sur	NO	SI	2
81	Mirian Acuña	28	Noroccidente	Soccer X5	NO	SI	3
82	Nicolas Ramirez	22	Centro	La grama VIP	NO	SI	3
83	Pedro Jose Palacio	35	Occidente	Fabian Vargas in door	NO	SI	4
84	Roberto Galvis	21	Centro	Futboleros	NO	SI	1
85	William Cumare	28	Sur	La Gran Grama	NO	SI	5
86	Carlos Barreto	20	Occidente	La 10 Pasion por el futbol	NO	SI	2
87	Cristian Cifuentes	28	Centro	YACS Futbol 5	NO	SI	2
88	Daniel Flores	20	Chapinero	La Futbolera	NO	SI	3
89	Esteban Ramos	23	Noroccidente	5site Floresta	NO	SI	1
90	jairo Caranton	16	Occidente	Colsubsidio El Cubo	NO	SI	6
91	Jose Fredy Toledo	21	Noroccidente	Mundo 5	NO	SI	1
92	Juan Camilo Benavides	28	Sur	Futbol 5 la Valvanera	NO	SI	4
93	Juan Manuel Valderrama	20	Occidente	Liga de campeones	NO	SI	3
94	Karen Suarez	28	Occidente	Football 8	NO	SI	1
95	Andres Acosta	25	Sur	Monumental 2	NO	SI	3
96	Camilo Ramirez	25	Noroccidente	Club 170	NO	SI	6
97	Eduardo Pereira	20	Sur	Monumental 1	NO	SI	6

98	Felipe Ariza	23	Chapinero	Kick 5	NO	SI	3
99	Gustvo Fonseca	16	Norte	Champions league	NO	SI	3
100	Jhon Pulido	22	Noroccidente	Ruédala	NO	SI	1
101	Francisco Figueroa	21	Noroccidente	Prado Futbol 5	NO	SI	3
102	Michael Conde	35	Norte	La 10 indoor soccer	NO	SI	3
103	Ricardo Andres Henao	18	Sur	Tu Cancha Futbol 5	NO	SI	3
104	Alberto Gomez	23	Chapinero	Wembley Chapinero	NO	SI	4
105	Antonio Ramirez	45	Noroccidente	Champions 5 Prado	NO	SI	3
106	Camilo Torres	39	Noroccidente	Cancha Los Galácticos	NO	SI	3
107	Carlos Cuellar	18	Occidente	La Carbonera Sur	NO	SI	1
108	Daniel Perdomo	40	Noroccidente	5site Colina	NO	SI	1
109	Fernando Angel	45	Noroccidente	Planeta Gol Suba	NO	SI	2
110	Jaime Orduz	20	Noroccidente	FútGol 5	NO	SI	2
111	Jose Diaz	28	Sur	Supergol Sur	NO	SI	2
112	Juan Carlos Gallo	18	Noroccidente	History Fútbol	NO	SI	2
113	Luis Bonilla	23	Norte	Rueda la bola	NO	SI	3
114	Manuel Avila	42	Noroccidente	Corner 170	NO	SI	2
115	Nain Caicedo	38	Norte	Spot 5	NO	SI	3
116	Nicolas Calderon	22	Noroccidente	5site Suba	NO	SI	3

¿Actualmente pertenece a un equipo de futbol?	Nombre	Sector	Direccion	Promedio de horas alquiladas a la semana
SI	1 Ruédala	Noroccidente	Calle165#56a-44	
NO	2 La Liga	Noroccidente	Calle63#93-62	
SI	3 Prado Futbol 5	Noroccidente	Carrera50#129-7	
NO	4 Grama F6	Noroccidente	Carrera70#55-89	
SI	5 Kick 5	Chapinero	Carrera7#50-20	
SI	6 Los Famosos	Occidente	Calle15a#83-54	
NO	7 La 10 indoor soccer	Norte	Calle108#17a-30	
SI	8 Paso Fino Fútbol 5	Noroccidente	Carrera62#165-60	
NO	9 La Toco y me voy	Occidente	Calle24s#69b-27	
SI	10 La Carbonera	Noroccidente	Carrera30#63a-51Piso 5	
NO	11 Donde beto futbol 5	Norte	Carrera161a#7f-07	
SI	12 Medio Tiempo	Chapinero	Carrera15#63a-66	
NO	13 Futbol Rápido la uribe	Norte	Calle172a#21a-51	
SI	14 Champions 5 Outlets	Occidente	Carrera60#11-38	
NO	15 Club Deportivo Futbol	Occidente	Carrera50#5g-20	
SI	16 La Diez	Chapinero	Calle65#17-82	
NO	17 Estadio 57	Chapinero	Carrera7#57-34Junto a Ortizo	
SI	18 San Paolo Futbol 5	Sur	Diagonal40Sur#34a-88	
NO	19 Futbol Sala	Occidente	Calle3#34a-10	
SI	20 El Nuevo Bernabeu	Norte	Carrera17#166-56	
NO	21 El Bernabeu 8	Norte	Calle166#19-49	
SI	22 El Bernabeu 6	Norte	Calle170#21a-32	
NO	23 Gol y Arte	Centro	Carrera6#6-16	
SI	24 Futbol Trece	Occidente	Avenida17#80a-83	
NO	25 Estadio club	Noroccidente	Calle72#74a-37	
SI	26 Champions league	Norte	Carrera8d#190-61	
NO	27 La liga de Soccer	Centro	Carrera28#6-35	
SI	28 La Bombonera Sur	Sur	Carrera19b#26a-36Sur	
NO	29 Soccer 5 Tasmania	Sur	Transversal87c#58c-09Sur	
SI	30 Gol five	Noroccidente	Calle75#68h-12	
NO	31 Planeta gol	Noroccidente	Calle80#69h-53	
SI	32 Planeta Gol Suba	Noroccidente	Calle145#91-19Centro Comercial Centro Suba	
NO	33 Monumental 1	Sur	Calle39sur#26-20	
SI	34 Nido de Pajaro	Sur	Carrera71d#8-70SurEdificio Arequipe Piso 4	
NO	35 Goolfo 2 Fútbol 5	Noroccidente	Calle127#93c-39	
SI	36 Terraza soccer	Norte	Calle77#15-17Piso 5	
NO	37 El Templo	Centro	Calle11#26-64	
SI	38 F 5 futbol 5 Eventos	Noroccidente	Carrera92#162-39	
SI	39 Space Futbol 5 y 6	Occidente	Calle23Sur#69-17	
NO	40 Futbol 8 GD	Occidente	Carrera65b#13-86	
SI	41 Futbol 5 Real Madrid	Occidente	Calle12b#71d-61Bazaar Alsacia	
NO	42 La liga fut5	Norte	Calle161#8g-84	
SI	43 La Olimpica de la 38	Occidente	Calle6#37a-44	
NO	44 Futbol Express	Occidente	Calle14#52-71	

SI	45	Soccer City Suba	Noroccidente	Calle140#111-25	
NO	46	Casa Amarilla	Occidente	Carrera60#12-68	
SI	47	Plaza 54	Chapinero	Carrera24#53-73Centro Comercial Plaza 54 Piso 6	
SI	48	La city cancha	Norte	Calle93a#13-26Dentro de CityPark Junto a PepeGanga	
NO	49	Soccer X5	Noroccidente	Calle80#69q-50Sotano 2 Jumbo	
SI	50	Fabian Vargas in door	Occidente	AvenidaAmericas#39-36	
NO	51	La Tribuna	Sur	Calle36Sur#72m-51	
SI	52	Derbi Fútbol Club	Noroccidente	Carrera69h#79a-39	
SI	53	Polideportivo Paloquemao	Centro	Carrera22#19-70	
SI	54	Gramagool	Sur	Carrera72i#35b-42	
SI	55	FútGol 5	Noroccidente	Calle153#103b-20Interior 16	
NO	56	La pecosá	Noroccidente	Avenida30#66-53	
SI	57	Toberin fc	Norte	Calle166#22-50	
NO	58	Mundo 5	Noroccidente	Calle63d#70b-48	
SI	59	La Sintética Fútbol	Noroccidente	Carrera68#180-40	
NO	60	La Gran Grama	Sur	Carrera88c#42-63	
SI	61	Tu Cancha Futbol 5	Sur	Carrera33#43-18Sur	
NO	62	Gramá 7	Sur	Calle13#24h-06Sur	
SI	63	La Champion Futbol 5	Sur	Carrera7#10-41Sur	
NO	64	El pikadito	Noroccidente	Calle134#55-30Centro Comercial San Rafael Piso 5	
SI	65	Sintetica La familia	Sur	Calle20Sur#29c-44	
NO	66	Arsenal	Sur	Calle26Sur#08-36	
SI	67	La carbonera Sur	Centro	AvenidaNQS#9-37	
NO	68	Fabian Vargas in door	Chapinero	Calle63#15-32Piso 6 y Piso 7	
SI	69	Maracaná	Sur	Carrera24b#20-35s	
NO	70	La grama VIP	Centro	Calle11#23-18Piso 4	
SI	71	Futboleros	Centro	Carrera9#23-75	
NO	72	La Capital	Sur	Avenida1 de Mayo#28-94Junto a Kee Way	
SI	73	Campin 5	Chapinero	Calle63#28a-26	
NO	74	Supergol Sur	Sur	AvenidaCali#Av VillavicencioPiso 3	
SI	75	La Familia Ricaurte	Centro	Carrera28#10-70Centro Comercial Artes Graficas 5 Piso	
NO	76	Futsal 7	Norte	Calle161a#7f-07	
SI	77	Futbol 5 la Valvanera	Sur	Calle16#24b-42Sur	
NO	78	Jompibe	Sur	Carrera81a#59SurEntrada posterior Colegio Claretiano B	
SI	79	La 10 Pasion por el futbol	Occidente	Calle6a#78f-25	
NO	80	Wembley Chapinero	Chapinero	Calle68#14-16	
SI	81	El Azteca Centro	Occidente	Carrera31#10-49Detrás de Alkosto	
NO	82	The Soccer Club	Sur	Calle27#35a-05	
SI	83	El Maracanazo	Sur	Calle63Sur#78-50	
NO	84	Soccer 147	Noroccidente	Carrera72#147Dentro de CARMAX	
SI	85	El Maracanazo Futbol	Noroccidente	Carrera69#98-36	
SI	86	History Fútbol	Noroccidente	Calle150a#45-67	
SI	87	La Redonda	Occidente	Carrera98#18-54	
SI	88	Futbol 5 J.R. Club	Centro	Calle15#29-30Parqueadero	
NO	89	Liga de campeones	Occidente	Calle13#46-96	
SI	90	Wembley Quinta Paredes	Occidente	AvenidaEsperanza#50Dentro del Gimnasio William Macki	
NO	91	YACS Futbol 5	Centro	Carrera27#10-55Centro Comercial Artes Graficas 5 Piso	
SI	92	Champions 5 Prado	Noroccidente	Carrera51a#130-01Seminarío Menor de Btá (Vía Cerrada	
NO	93	Champions 5 Americas	Occidente	Calle17a#42a-38	
SI	94	Cancha K-pital F.C	Noroccidente	Calle97a#58-27	
SI	95	Street 7	Sur	AvenidaBoyacá#31-43Sur	
SI	96	Cancha futbol	Noroccidente	Calle71#74a-40	
NO	97	Balompíe	Noroccidente	Carrera68#64-32Dentro de Maramaos	

SI	98	Rueda la bola	Norte	Carrera9#141-55	
SI	99	Divergrama / Soccer	Centro	Calle19#4-71Centro Comercial Los Angeles Local 323B	
NO	100	Barcelona Futbol 5	Sur	Carrera27#28-35Sur	
SI	101	Football 8	Occidente	AvenidaEsperanza#50Dentro del Gimnasio William Macki	
SI	102	Turme Soccer	Noroccidente	Calle78#23-46	
NO	103	La Futbolera	Chapinero	Calle63#35-44	
SI	104	Cancha Los Galácticos	Noroccidente	Carrera58#127-59Centro Comercial Bulevar Niza (Terraza	
SI	105	La Caprichosa Futbol 8 y 5	Noroccidente	Carrera30#64-15	
SI	106	Club Social Champion Soccer	Noroccidente	Calle71a#70b-14	
SI	107	La Bombonera	Noroccidente	Calle70#72a-68	
SI	108	La Tricolor	Sur	Carrera74g#57r-38	
SI	109	Pachito e Che	Centro	Carrera22#22a-43	
SI	110	Corner 170	Noroccidente	Carrera69#172-50	
SI	111	El Azteca Bosa	Sur	Calle50Sur#93d-98	
SI	112	Chapinero Gol Club	Chapinero	Calle52#15-69	
NO	113	Monumental 2	Sur	Carrera29#42-48Sur	
SI	114	The Corner	Norte	Calle189#7-20	
SI	115	5site Floresta	Noroccidente	Avenida68#85	
NO	116	La Carbonera Sur	Occidente	AvenidaAutosur#9-51	
	117	Spot 5	Norte	Calle140#12-54	
	118	SoccerMania	Occidente	Calle17#100-48	
	119	5site Fontibón	Occidente	Carrera104#104-14	
	120	5site Suba	Noroccidente	Calle145#105b-58	
	121	Gol de Oro	Occidente	Carrera99#20c-09	
	122	CUR Avenida 68	Occidente	Carrera69#49a-73Dentro de CUR	
	123	Club 170	Noroccidente	Calle170#49b-96	
	124	Futbol IN	Noroccidente	Calle93a#50-20	
	125	Colsubsidio El Cubo	Occidente	AvenidaNQS#52-77	
	126	5site Colina	Noroccidente	Calle147#58-1	
	127	Mr gol S.A.S.	Occidente	Calle19#66-55	
	128	5site Americas	Occidente	Calle6#68d-26	
	129	Supergol Zona Industrial	Occidente	Calle13#68d-80	
	130	5site Alamos	Noroccidente	Carrera96#72aCentro Comercial DiverPlaza	
	131	5site Occidente	Noroccidente	Carrera114a#78b-85	

SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	SI	CANCHAS YA
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	SI	CANCHAS YA
SI	SI	SI	SI	SI	CANCHAS YA
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	SI	CANCHAS YA
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	SI	CANCHAS YA
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	NO	NO
SI	SI	SI	SI	SI	CANCHAS YA

¿Se encuentra satisfecho con los servicios prestados?
INDIFERENTE
NO
INDIFERENTE
NO
INDIFERENTE
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO

EMPRESAS INTERESADAS					
	Nombre	Sector	Direccion	¿Pautaría publicidad con nosotros?	¿Trabajaría de la mano con nosotros para futuras campañas promocionales?
1	AIKKO	Confeccion	Calle 63a#28a-77	SI	SI
2	SPARTAN SOCCER WEAR	Confeccion	Pagina Web	SI	SI
3	LIFE DEPORTES	Confeccion	Pagina Web	SI	SI
4	MUNDO UNIFORMES	Confeccion	Carrera17#50-09	SI	SI
5	UNIFORMES	Confeccion	Carrera41#53-50	SI	SI
6	T84 UNIFORMES	Confeccion	Local 151 AK 68-75a	SI	SI
7	FABRICA DE UNIFORMES	Confeccion	Calle22a#19-04	SI	SI

NO
NO
NO
NO
INDIFERENTE
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
INDIFERENTE
INDIFERENTE
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
INDIFERENTE
NO
NO
NO
NO
NO
NO
INDIFERENTE
NO
INDIFERENTE
NO
NO
NO
NO
NO
NO
INDIFERENTE
NO
NO
INDIFERENTE

NO
NO
NO
NO
NO
NO
INDIFERENTE
NO
NO
NO
NO
NO
INDIFERENTE
NO
NO
NO
INDIFERENTE
NO
NO
NO
NO
NO
NO
INDIFERENTE
NO
NO
INDIFERENTE
NO
NO
NO
NO
NO
NO

DAS

¿Aceptaría pagar una comisión del 10% sobre el valor de la venta por cliente enviado por nosotros?	¿Actualmente trabaja de la mano con alguna App que ofrezca este servicio?	¿En caso de trabajar con alguna como se llama la App?	¿Se encuentra satisfecho con los servicios prestados?	Promedio Uniforme Economico
SI	NO	-	-	\$37,800
SI	NO	-	-	\$35,500
SI	NO	-	-	\$36,500
SI	NO	-	-	\$37,000
SI	NO	-	-	\$34,000
SI	NO	-	-	\$28,000
SI	NO	-	-	\$31,000

Promedio de Horas alquiladas por

	Lunes	Martes	Miercoles	jueves	Viernes
9-10					
10-11					
11-12					
12-1					
1-2					
2-3					1
3-4				1	1
4-5				1	1
5-6			1	1	1
6-7	1	1	1	1	1
7-8			1	1	1
8-9	1	1	1	1	1
9-10	1	1	1	1	1
10-11				1	1
	3	3	5	8	9

r semana	
Sabado	Domingo
	1
	1
1	1

	1
1	1
1	1
1	1
1	1
1	1

1		Promedio de horas alquiladas a la semana	Equipos recibidos a la semana
1			
1			
1			
10	9	47	94

131
12314

350
32900

CÁLCULO DE LA DEMANDA EN BOGOTÁ			
Poblacion Objetivo BOGOTÁ	Población	Usuarios Alcanzados	Usuarios NO alcanzados
Poblacion	8,081,000		
Personas que usan Celular/Datos	7,111,280		969,720

Grupo 1	Personas en edad joven entre (14-30) años	1,951,301	1,717,145	234,156
Grupo 2	Personas en edad media entre (31-50) años	3,958,465	3,483,449	475,016

Grupo 1	Numero de Hombres	932,722	820,795	111,927
	Numero de Mujeres	1,018,579	896,350	122,229
Grupo 2	Numero de Hombres	1,892,146	1,665,089	227,058
	Numero de Mujeres	2,066,319	1,818,360	247,958

Grupo 1	Numero de Hombres (Jugadores de Futbol)	932,722	82,080	850,642
	Numero de Mujeres (Jugadores de Futbol)	1,018,579	44,817	973,762
Grupo 2	Numero de Hombres (Jugadores de Futbol)	1,892,146	166,509	1,725,637
	Numero de Mujeres (Jugadores de Futbol)	2,066,319	18,184	2,048,135

RESULTADO de las ENTREVISTAS a las CANG			
Poblacion Objetivo	Numero de Canchas	Horas alquiladas semanales	Numero de equipos
Flujo de jugadores por Cancha	1	47	94
Flujo de jugadores por Cancha	131	6,157	12,314
Promedio de Canchas sinteticas en Bogota	350	16,450	32,900

Promedio porcentual del Aumento de las canchas e				
Aumento %	Poblacion Objetivo	Año 2014	Año 2015	Año 2016
34.6%	Canchas Sinteticas Privadas	260	272	324
36.0%	Canchas Sinteticas Publicas	25	29	31

		Grupo 1	
		Usuarios potenciales	
		Hombres	Mujeres
Punto de Equilibrio Usuarios	Usuarios	82,080	44,817
Producto 1 (Punto de equilibrio)	33,177		
Punto de Equilibrio Usuarios	Usuarios		
Producto 2 (Punto de equilibrio)	408		
Punto de Equilibrio Usuarios	Usuarios		
Producto 3 (Punto de equilibrio)	4,981		
Punto de Equilibrio Usuarios	Usuarios		
Producto 4 (Punto de equilibrio)	12		

% Representación	Referencia
100.0%	Dato oficial DANE
88.0%	Dato oficial DANE

	Dato oficial DANE
	Dato oficial DANE

47.8%	Dato oficial DANE
52.2%	Dato oficial DANE
47.8%	Dato oficial DANE
52.2%	Dato oficial DANE

10.0%	Estimacion (Escenario Bajo)	38.0%	Estimacion de la DiFutbol y Dimayor
5.0%	Estimacion (Escenario Bajo)	8.0%	
10.0%	Estimacion (Escenario Bajo)	20.0%	
1.0%	Estimacion (Escenario Bajo)		

HAS	
Numero de Jugadores	Referencia
470	Dato Promedio Entrevistas
61,570	131 Canchas entrevistadas
164,500	Dato estimado

n Bogota	
Año 2017	Referencia
350	Articulo de el EI TIEMPO
34	ldrd.gov (In. Dist. Recre. Depo.

Grupo 2	
Usuarios potenciales	
Hombres	Mujeres
166,509	18,184

ESTADO DE RESULTADOS	
Mes 1 a Mes 12 del Año uno	
Cifras en Pesos Colombianos	

(+)	Ingreso operacional	\$427,660,151
-----	---------------------	----------------------

(-) GASTOS OPERACIONALES, ADMINISTRACIÓN Y VENTAS **\$228,849,337**

Nómina	\$178,167,309
Web hosting	\$556,094
Licencia App Store	\$341,946
Licencia Siigo	\$1,440,000
Licencia Office	\$2,759,988
Telefonía (Plan empresarial)	\$5,178,000
Papelería	\$1,020,000
Esferos	\$180,000
Arriendo	\$16,800,000
Agua	\$1,620,000
Luz	\$2,760,000
Publicidad	\$18,026,000

(=) UTILIDAD OPERACIONAL **198,810,813**

(+) Ingresos financieros	0
(+) Rendimientos de inversiones financieras a largo plazo	0
(-) Gastos financieros	0
(-) Intereses de deudas a largo plazo con entidades de crédito	0
(-) Intereses por sobregiros bancarios	0

(- o +) RESULTADO FINANCIERO **0**

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS **198,810,813**

LOS IMPUESTOS DE ESTE AÑO SE PAGAN EN EL SIGUIENTE.

IVA GENERADO	48,920,145
IMPUESTO DE RENTA (34%) Se paga el siguiente año	0
SOBRETASA AL IMPUESTO DE RENTA (4%)	0
Impuesto al patrimonio (Si el nivel de ingresos supera mil millones)	0

Reserva legal (10%)	19,881,081
Reserva para impuesto de renta (17%)	33,797,838
Reserva para sobretasa (4%)	7,775,878

RESULTADO DEL PERIODO **96,211,749**

BALANCE GENERAL
AÑO 1 (Mes 1 - Mes 12)
 Cifras en Pesos Colombianos

ACTIVO	ACTIVO CORRIENTE	166,765,834
	Caja y bancos	166,765,834
	ACTIVO NO CORRIENTE	38,400,712
	Inversión en intangibles	19,975,512
	Propiedades, Planta y equipo	18,425,200

TOTAL ACTIVOS 205,166,546

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	PASIVO CORRIENTE	41,573,716
	Impuestos por pagar	41,573,716
	PASIVO NO CORRIENTE	0
	Deudas a largo plazo con entidades de crédito	0
	PATRIMONIO NETO	163,592,830
	Capital	47,500,000
	Utilidades de periodos anteriores	0
	Resultado del periodo	96,211,749
Reserva legal	19,881,081	

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 205,166,546

